lex ym ha-  
mmatois per  
tia est Theo-  
testamentum, votum, præceptum, & similes. Circa hanc ma-  
teriam aliqua occurruunt difficultates breviter in præsentia ar-  
ticulo examinande.

juste condonabire saltem ac to-  
tum exequendum est.  
in iure potest  
Iudeus enim  
non licet  
naturam. Ne-  
ciam iudeus  
et ministri  
se defendit  
imitorum,  
tanen dicent,  
& de tali  
lemento licet  
erian Iudei-

Prima Difficultas est; An lex humana circa tales actus non  
solum habeat vim praincipiendi, aut prohibendi, & puniendi,  
ut suadetur est, sed etiam annulandi, & irritandi, statuen-  
do scilicet, a iure, qui non sunt quibusdam servatis con-  
ditionibus, ut contra ipsius legis formam, sicut nulli, & invia-  
lii, ut v. g. tale matrimonium, vel testamentum si nullum,  
& irritum, talibus conditionibus non servatis, & sic de aliis;  
& dubitatio currit in easu, quo alioqui seclusa lege humana ra-  
lis actus efficit per se ratus, & validus. Ratio dubitantis est, quia  
hinc videtur contra ius naturae, siquidem secundum illud aliqui  
tales contractus sicut nulli sunt, nam vir, & forma de jure naturae  
facultatem habent matrimonium inter se contrahentes, &  
posidens ita bona facultatem habet ea relinquendi eum magis  
liberius; ergo si lex humana statuat, quod in tali casu, in quo  
alioqui de iure naturae valerer, tale testamento, vel matrimo-  
nium sicut irritum, & nullum, facere contra ius naturae,  
ad quod lex humana pertingeret nequit.

etiam Iusti-  
tiam suam con-  
Adhuc tamen  
in utilitate  
tum est  
tutoriorum ex-  
istat, quia re-  
cum injuria  
autem effera-  
tur iudicis &  
publicis, quod  
naturalis,  
gendi, unde  
cum illatum,  
m.

au quod lex humani perstringere nequit.

15 Certum tamen est, & apud omnes exploratum huma-  
nam legem vere talim vim habere impediendi, & irritandi  
humanos contractus, & alios similes actus morales, & huma-  
num legislatoe in suis subditis non solum aliquos actus prohibe-  
re posse, sed etiam illos invalidare, & annullare, quando  
communi bono fuerit expediens. Etatio est, quataliter potes-  
tatis est necessaria in Republica pro bono eius regimine, & ita pa-  
re ex communis praxi legum, & Principum, tan in gubernatione  
Civili, quam in Ecclesiastica, & sic de facto Conc. Trid.  
fessi, 24. c. 1. de Reformatione matrimonia clandestina, hoc est,  
sine Parochio, & testibus celebrata annullavit, & pariter leges  
Civiles contrahitibus virorum, & mulierum, & refutatis  
quoadam apposuerunt conditiones, fine quibus invalida-  
erit.

sent; nam cum validitas sit quidam moralis status operis ex Humanis ordinationibus, ac dispositionibus dependens, utique potest legislator ad validitatem contractus tales requirere conditiones, quibus deficitivus nullius fit robur. Néque id est contra iuris naturam, quia leges humanae contra iuris irritantem.

contra ius naturae; quia leges humanae contractus irritantiae aliae iure naturali validi nulli praecipi legi naturalis derogant, sed tantum permissionis sicut in superioribus de iure gentium dicebamus, quo introducta est divisio, & proprietas rerum, ac proinde sublata est communitas, quae quidam iure naturali praescripta non erat, sed tantum permisit; sic partem in propposito cum ius naturae tales contractus non praecipiat, sed tantum permitat, id est lex humana illis annulare potest quibusdam non ferunt conditionibus bono communii necessariis, vel saltem expedientibus; neque id est contra ius naturae positive sicut contra ius naturae non est, quod Princes vegetantur, quod aliquo non erat illicitum, sed indifferens, aut praecipiat id, quod aliquo debilitum non erat.

*Mæstrij Thugelot Moral-*

## Disputatio II. De Legibus.

*ris fuit non sedis iniustia, sed pro infelis etiam habeantur, tunc legislator sibi prohibuerit ratus, nec specialiter dixerit iusitio debere esse, quod factum est.* Unde generali quadam constitutione juris Civilis factum, est, ut quicunque actus per alias varias leges prohibentur, licet per eas non irritentur, ramen irriti sine vi ex his singulis legis, & constitutionis ad alias leges se extendentis. Deinde Gregorius Pava Pinus cap. Imperialis, quest. 2, prædicta legis constitutionem his verbis approbat: *Imperialis constitutione sanctorum eis, ut ea contra leges sunt, non solum iniustia, sed etiam pro infelis habenda sit.* Et tandem in Regulis juris Canonici in 6, 16. regula est hoc: *Quis contra ius sunt, debet pro infelis haberi.* Quare aliqui Canonistæ affirmant, pontificis leges simpliciter prohibentes habere etiam vim irritantis factum contra illas.

160. Communis tamen, & vera sententia est leges Canonicas prohibentes non per hoc irritare actus, si non alio sufficiens modo irritacionem etiam continent, & declarant. Ita Molina, Suarez, Vasquez, Salas, Bonacina, Averla, Arriaga, Lezana, Palau, & alii passim. Ratio est, quia de fide est aliud esse, actus esse irritum, & aliud, esse prohibitum, est enim de fide certum, Sacerdotem degradatum valde conseruare, cum tamē id sit ei omnino prohibitum, & Sacerdotem quoque in mortali conferantem valde conseruare; cum tamē hoc ei vestitus sit etiam jure divino, & idem est de omni alia in iusta Sacramentorum administratione, non ergo omnis lex prohibens eo ipso est simul irritans, nec ex iure ipsa humano id ulli statutum legitur, aut expeditum ab illo Pontifice. Inde potius expressum est oppositionem, & confitetur ex Concil. Trident. l. 24. cap. 1. ubi agens de Matrimonio Clandestinis ante se iuratis definiti validi, etiam semper fuerint prohibita, & eaque Sancte Ecclesiæ semper fuerit detinata, & ideo Concilium ibidem pro tempore sequenti tunc legem irritantem, ita deinceps tanta matrimonia sint nulla, & irrita. Similiter iure positivo, & Canonico prohibita sunt Clericis, & Religiosis negotia civilia, que tamē facit tenem, & pariter habeat votum duplex cœlatus prohibitum est Matrimonium, quod etiam plane indicat legislator collationem illarum esse nullam, & irritam. Et sic de aliis hujusmodi exempla in Ecclesiasticis legibus passim habentur, acque id estat communis axioma deluptum ex cap. Ad Apostolicam de Regularibus. *Multa fieri prohibentur, & que si fuit fuerint obviens ratione firmarem.*

Inde in rigore loquendo nec etiam in lege Civili oportet dicere ex sola prohibitione oriri per se irritacionem, nisi lex ipsa humana id etiam exprimat, ut notat Innocentius in cap. 8. v. de sent. ex com. Feclius in cap. 2. de Constit. & alii Jurifex. Ratio est, quia ex natura sibi aliud est prohibire, & aliud irritare & effectus irritacionis non est cum prohibitione necessario conexus, potest enim actus esse prohibitus, & peccaminosus, & adhuc firmus, & validus, ut patet, ex dictis 3. prohibere enim est obligare, ne fiat actus, irritare patet id reddere factum casuum non ergo ex uno potest aliud inferri, nec ex iolo prohibitione irritatio, nisi lex ipso ilam ulterius explicet, maximè cum in materia odiosa veretur, prohibito enim actus per se loquendo odiosa est; & ita quidem de facto sunt plures actus per leges prohibiti, qui patiuntur irritari potuerint, & tamē irriti non consentur, ut confitetur de impietatis matrimonio tantum obstantibus ne licet contrahatur, que tamē nec irritant, nec dirimirunt contradictionem. Quare concludendum est verbum prohibito in lege positum nullo modo irritare ex se, nisi vel alienum legem, conferit ibi fulle mentem legislatoris invalidare actum, vel in ipsa lege sine talia verba, que eam irritacionem significent.

161. Ad fundamentum oppositæ sententie in L. *Noa dubium*, plura congerunt Suarez, Vasquez, Salas, Arriaga, & alii pro illius leges explanatione, sed breviter dicendum est communiori eam legem obligare solum Provincias Imperii, & illi subiectas, non vero Ecclesiasticos, & Principes, qui non sunt Imperio subiecti; & eam legem etiam ubi viget, non extendit ad leges Canonicas prohibentes, quia Imperatoris non est cum membris Pontificis declarare, aut ejus leges extenderet, & coactaret. Immò addunt Molina, Suarez, Lezana, Bonacina, Averla, & alii nec etiam ipsas Provincias Imperiales, ast illis subiectis obligari ad talem legem, nisi post iudicis sententiam, co quod nimis onerola sit, & gravis.

Ad secundum respondeatur, ex textu, prout in Decretis positum est, non est talis legem a Pontifice Canonicas adjunctam nihil enim aliud ibi dicitur, quam quod Imperialis Confucianismus est, Unde Gregorius ibi solum Constitutionem illarum narrare voluit, ut que contra leges sunt, sunt iniustia, &

pro infectis habeantur, sed nequam ad leges quoque Canonicas extendere voluit; sicut nec per hoc sit; ut Ecclesiastici legibus Imperatoris subdantur.

Ad ultimum varia sunt expositiones illius regulæ. *Quis contra ius sunt, debent pro infelis haberet, sed breviter cum Arriaga disp. 23. sect. 5. dicendum est eam regulam de iure irritante intelligentiam esse, nam licet ibi ea limitatio non fiat; ex alia tamen Canonibus manifeste deducitur, in quibus sapientia dictum prohibitionem secundum se præcise considerat non irritare, juxta ergo hanc doctrinam debet illa regula intelligi, & limitari.*

Dices, leges Canonicas prohibendo matrimonio inter certos gradus consanguinitatis, & affinitatis, ea faciunt invalidam, ergo prohibito solo actum irritat.

Respondeo in eis legibus, si irritantes etiam sint, alia verba quoque addi, quia id sufficiens ostendunt, vel certe ex aliis variis legibus sufficienter colligi mentem legislatoris in eis suis absolute irritare, ut magis mox explicabatur; quando autem nec ex aliis legibus quicquam invenitur, tunc planè prohibito ad irritacionem non extenditur, nec necessario illam inducit.

162. Tertia Difficultas est, unde colligi possit, legem prohibentem velle etiam simul irritare, de qua re plures assignat regulas. Valquez disp. 16. cap. 3. quas singulis accurate examinat. Arriaga disp. 23. sect. 6. Sed breviter. Dicendum est cum communiori duobus prædictis modis dignoscere posse legem prohibentem velle etiam simul irritare actum prohibitum in primis quando verbis expressis injungi, & exprimit irritacionem, ut v. g. dicendo, actus sit nullus, sit irritus, sit invalidus, sit nullus robora, vel sub aliis equivalentibus dicendi modis mentem legislatoris sati indicantibus, ut notat Averla q. 96. ar. 5. dicendo v. g. in impedimento aliquo matrimonii, debet eos, qui sic contraxerint, separari, posse ad alia vota transire, prolem corum fore illegitimum, & similia, qui planè denotant, mentem legislatoris est, ut illud non sit verum, ac validum matrimonium. Item quando dicit, beneficium, vel officium tali persone, vel tal modo collatum, adhuc vacare, posse libera ab aliis imperatis, sic enim plane indicat legislator collationem illarum esse nullam, & irritam. Et sic de aliis hujusmodi exempla in Ecclesiasticis legibus passim habentur, acque id estat communis mentem legislatoris sufficiens experimentibus.

Aio etiam modo leges prohibentur signis vellet etiam simul irritare actum prohibitum, quando nimis prædictis formam essentiam, vel substantiam, qua fieri debet certus actus, vel contractus, tunc enim per omisionem talis formæ redditur actus nullus, & irritus, quemadmodum enim naturalibus res sine forma subtiliter non subficiunt, sic neque in moralibus subtiliter actus, vel contractus deficiente eo, quod prædictis, ut forma subtilitatis ipsorum, unde pluribus iuribus quidam actus, & contractus nulli declarantur, & irriti ob non servatas formam subtilitatem, ut in forma facilius testamentum, cum tanto numero testium, in forma eligendi cum tanto suffragio numero, & per vota secreta, & aliis hujusmodi. Dixi autem quando lex prædictis formam essentiam, & subtilitatem, quia fieri debet certus actus, vel contractus, quia interdum junguntur quædam accidentales circumstantiae, quæ non sunt de substantia actus moralis, sed dici possunt spectare ad quamdam formam, & solemnitatem accidentalem, quod manifesto exemplo de Matrimonio Lezana declarat disp. 8. q. 1. man. Conc. Trid. l. 24. statut Matrimonium celebrare debere coram Parochi, & taliibus, præmissis denunciationibus, & aliis solemnitatibus, & quia praesentia Parochi, & testium punitur pro forma subtilitate, id est ovis defensione matrimonium est nullum, deficiens autem denunciationibus, seu aliis solemnitatibus non est nullum, sed folum illicitum, quia haec non potest folum pro forma accidentaliter. Ad discernendum vero in universum, quandam formam, & solemnitatem prædicta sit subtilitas, vel tantum accidentalis, non potest certa universalis regula definiri, sed de verbis legis, & ex qualitate, ac institutione ipsa rei diuidandam est. Hec tamen regula prædictum communicare assignari solet, ut quando lex post formam poscam addit. Et aliter fieri non posse, vel *No poſſe aliter, vel Nemo poſſe aliſe eo iplo requiri* illam formam, tamquam subtilitatem, & essentiam, quandoquidem dicit *Sine ea non poſſe effe aliter,* & enim sine ea validus esse posset, ergo siue ea ab solitudo potest esse, cuius oppositum supponit ibi legislator. Hanc tamen communem regulam quoque at Arriaga loc. cit. num. 69. gravem pati difficultatem, quia verbum non posse expeditum ulterius etiam in rebus moralibus pro imponita faciendo licet etiam si sit potentia faciendo validus, sic passim dicimus, non potest celebrari sine paramentis, sine patena, sine ecclesie, id est, non licet, unde solet dici, id simpliciter non possumus, quod

## Quæstio V. Articulus IV.

quod licet non possumus. Hinc omnino putat verba illa esse factus dubius, nisi aliunde de intentione legislatoris conferat; & cum irritatio sit actus odiosus, satis probabile putat, ex colloquio verbo *No poſſe* simpliciter, & absolute posse non colligi sufficienter invaliditatem actus, & hinc est, quod in singulari legisibus, & casibus, ubi dubium aliquod occurrit, solet a Doctoribus examinari, & ex verbis legis, ac ex qualitate, ac infinitione ipsa rei interpretari.

163. Quarta Difficultas est, an ejusmodi leges irritantes obligent in conscientia ad non faciendo actus illos sic irritatos. Pro cuius solutione distinguendum est cum Suarez, Arriaga, & aliis, aliqui enim sunt legis irritantes simul, & prohibentes actus, & hi utique obligant in conscientia ad non ponendum actum illum, quando enim lex ipsa utitur verbo: *Prohibebit, ut, propter, ne talis res fiat, vel talis conditione, &c. Ut si talis res non reatur, eo ipso non solum actionem irritat, sed etiam directam inducit obligationem illum non faciendo, ita ut qui eam fecerit, & invalidem faciat, & contra legem pectet.* In quo etiam puncto advertendum est, quod quamvis lex irritat, habentes ignorantiam ipsius invincibilem non obligabit, quia cum haec voluntarium tollat, tollit etiam pectatum, & a culpa excusat. Quando tamen est sufficiens promulgata habet suum effectum rescindendi, & annullandi contrariis, vel aliis contra ipsam celebratos etiam ante ipsius notitiam, ut notat Sforza, Reginaldi, Azorius, Bonacina, Lezana, & alii passim, & ratio est, quia rescindit, vel annulat actionem, ut contra voluntarii, & contra legem pectet, tali res ratio est, quia res ratio in uno, aut altero casu cessante, non ob ligis obligatio celata; ergo dicendum est semper irritatio nem, sequi ex lege, etiam in hoc, aut in illo casu non præsumit illud malum, quia saltem periculum præsumitur ex eo, quod ordinari, & regulariter evenit.

164. Alii tandem media gradus via haec distinctione utentur ac conciliandas opiniones relatas, quod duplex est præsumptio; Una, quando legislator aliquid mali eventurum præsumit, non quidem in quovis casu particulari, sed regulariter, & frequenter, nisi ipsa lex impedit, & ad illum impedendum generaliter statutum, quia omnes obligare intendit; & lex quae in tali præsumptione fundatur, semper obligat, quandiu præsumptio, ut plurimum, veretur, tametsi deficit in hoc, vel illo caso particulari; tandem enim viget lex quadiu viget ratione legis, & ratio legis est, præsumptio eventuri mali, non quidem in singulari casibus, sed ut plurimum, ergo, quandiu plurimi potest aliquid malum frequenter eventurum, tandem utget lex. Et in hoc sensu dicunt veram esse secundam opinionem, & intelligi debere illud vulgare dictum, cessante ratione legis in aliquo casu singulari, non cessat ejus dispositio, si ratio legis in universum non cesset. Altera præsumptio est, quando legislator etiam in quovis casu singulari aliqui ipsi suscipitur, & tales præsumptionem dicunt habuisse possidem in cap. *Venit cap. Is qui fidem de sponsalibus, ubi statuit sponsalia de futuro per copulan carnalem subfecit, ut transire in matrimonium, non quod illa copula ad matrimonium constitutum sufficit sine novo consentio, sed quia Pontificis præsumptio sponsi in talis casu semper habere coenitum de præsumt, quia cogunt præsumere eos moraliter mali; id autem in tali casu ex lege possit non provenire, quia supponimus illum non prohibere actionem, sed ex alio naturali principio, quod si licet, irreverentia aliqua fit in talis actione iniquiter facta, cuiusmodi sunt actions sacramentales; et enim irreverentia magna tendit facere sacramentum sine conditionibus requisitis, ut Baptismus administrare fine intentione, aut non in aqua naturali, vel in alia non sufficiunt.*

165. Quinta tandem difficultas est, quandam lex irritatoria suum fortiorum effectum, & quidem in primis certum est, ut docent Suarez, Salas, Lezana, Palau, Montefinos, & alii passim, leges irritantes posse suum fortiorum effectum ante Iudicis sententiam, quia legislator possestat habet id faciendo, & lex ipsius ita facit, & plus Curia id sequitur, dum agitur de electionibus, professiōnibus, beneficiorum provisoriōibus, & similibus. Attamen, ut notat Lezana disp. 8. cit. q. 2. in fine, ad bene dignandum, quandam lex irritans suum fortiorum effectum maxime attendit a fine verba ipsius legis, quod enim solidus loquitur de irritatione facienda media iudicis sententia, & tunc illa est expectanda; aliquando solidum pro foro externo, & tunc etiam requiritur iudicis sententia, aliquando etiam verbis universalissimis uitetur, vel inabilitantibus personis ad tales actus, vel contractus, & tunc ante omnem sententiam suum habebit effectum.

166. Præcipua tamen difficultas est, an lex irritans fundata in præsumptione suum fortiorum effectum, quando præsumptio non sufficit; prohibetur v. g. contractus minorum, quia præsupponuntur facile decipi posse, queritur in hic, & nunc quando recipia non decipiuntur, contractus ille sit validus. Aliqui dixerunt leges in præsumptione fundatas non fortior effectum, nec in conscientia obligare, quando præsumptio falsa, & de opposta veritate contat, & ratio est, quia hujusmodi leges non obligant, nisi ex præsupposita præsumptione fraudis, vel violencia, ergo cessante frē, & violentia non obligant; ex quo inferior hereditem ex testamento minus solemniter posset tutam conscientia accipere, & retinere hereditatem, quando illi coguntur. *Majstros Theolog. Moral.*

moratates

## ARTICULUS QUINTUS.

Quæmodo lex obligat ad sui satisfactionem, & impletionem, sed quibus modis legi satisfactione.

167. Primo dicendum est, ut aliquis legi negative satisfaciatur, quia nimis aliquis actus prohibetur ver. gr. regi non furandi, vel non mechanti, non requiri aliquem actum, seu intentionem satisfaciendi legi. Hæc est communis apud omnes Theologos, & ratio est, quia ad satisfaciendum legi negative, præceptumque negativum implendum sufficit sola actus omnis, hæc enim sola per illam intitular v. g. non furari, non occidere; non ergo est necessarius aliquis actus, quod si præcepta negative pro eorum impletione nullam requiri actionem, neque etiam aliqua intentione necessaria erit, hec enim quoque est actus voluntatis omnia ergo præcepta negative ab ulla intentione, & voluntate impleri possunt, nam ex ipso, quod quis furtum non committit, vel homicidium, proculdubio impler præceptum non furandi, & non occidendi. Hoc autem totum intelligitur de satisfactione, & impletione præcepti quodam substantiam, quia ad satisfaciendum tali legi quoad modum virtutis, vel meriti, aliqua intentione requiritur, D 4 ut